
 

1 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 2 - ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 43 
REGISTRO GENERALE N. 184 
IN DATA 06-02-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL' ART. 17 COMMA 2 E DELLART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 
36/2023, ALLA DOTT.SSA ALESSIA LANFRANCONI IN QUALITÀ DI LIBERO 
PROFESSIONISTA, DELLAPPALTO DI SERVIZI AD OGGETTO CORSO DI 
FORMAZIONE IN TEMA DI "SUPERVISIONE PSICOPEDAGOGICA 
COORDINAMENTO ASILI NIDO".  CIG: B03996F5C1 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Premesso che il 19 gennaio 2024 e con successive comunicazioni, è pervenuta richiesta di 

attivazione di un progetto formativo continuo, per l’anno formativo 2024, per il personale educativo 

e di Coordinamento dei Servizi alla Prima Infanzia, approvata dal Direttore del SETTORE 5 

“SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI E PARTECIPAZIONE”, dott.ssa Maria Antonietta 

Luciani, in tema di “Supervisione Psicopedagogica Coordinamento Asili Nido”. 

Ravvisata la necessità di ricorrere ad un operatore economico qualificato e in considerazione della 

provata esperienza, è stato chiesto alla dott.ssa Alessia Lanfranconi, in qualità di libero 

professionista, C.F. LNFLSS78E70C933Q, P. IVA IT03881210136, Via Per Laino, n. 26 – 22023 

Centro Valle Intelvi (CO), di presentare la propria migliore offerta relativamente alla formazione in 

argomento; 

Considerato che la dott.ssa Alessia Lanfranconi, in qualità di libero professionista, C.F. 

LNFLSS78E70C933Q, P. IVA IT03881210136, Via Per Laino, n. 26 – 22023 Centro Valle Intelvi 

(CO), ha presentato un preventivo di € 4.000,00, I.V.A. esente ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 10, D.P.R. 26/10/1972, n° 633, e dell’art. 14, comma 10, della Legge del 24/12/1993, n° 

537, cui sarà aggiunta la somma di € 2,00 relativa alla marca da bollo, per un totale pari a € 

4.002,00; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 43\Reg. gen. 184 del 06-02-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 06-02-2024 ora 10:05:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 3dde55e787ad387c2f82e67328918a12



 

2 
 

Preso atto che il percorso formativo proposto in tema di “Supervisione Psicopedagogica 

Coordinamento Asili Nido” avrà durata annuale, per complessive n. 40 ore (da concordarsi con le 

coordinatrici dei nidi), come da programma agli atti del SETTORE 2 “ORGANIZZAZIONE E 

RISORSE UMANE”; 

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure […]; 

Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico-professionale; 

Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Atteso che: 

- l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del medesimo D.lgs. 36/2023;  

Dato atto che l’importo dell’affidamento di cui sopra rientra nei limiti di cui all’articolo 50, comma 1 

lettera b) del D.lgs. 36/2023 e nei limiti di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come 

modificato da ultimo dalla legge 145/2018, per cui non sussiste l’obbligo di utilizzo dei sistemi 

telematici per la procedura di affidamento dell’appalto di servizi in argomento;  

Richiamate:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione finanziario 2024/2026; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 43\Reg. gen. 184 del 06-02-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 06-02-2024 ora 10:05:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 3dde55e787ad387c2f82e67328918a12



 

3 
 

- il decreto Sindacale R.G. n. 85 del 29.12.2023 con cui sono stati attribuiti i nuovi incarichi di 

direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° gennaio 2024, 

conseguentemente all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione 

di Giunta Comunale n. 500 del 29.12.2023;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “Presentazione, 

esame ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e del Bilancio 

Finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati; 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte:  

 la finalità del contratto di cui al presente provvedimento è quella di affidare il servizio di 

formazione in tema di “Supervisione Psicopedagogica Coordinamento Asili Nido” destinato al 

personale educativo e di Coordinamento dei Servizi alla Prima Infanzia; 

 l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di potenziare il coordinamento Asili Nido; 

 l’importo stimato per l’affidamento corrisponde ad € 4.000,00, I.V.A. esente ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 10, D.P.R. 26/10/1972, n° 633, e dell’art. 14, comma 10, della 

Legge del 24/12/1993, n° 537, cui sarà aggiunta la somma di € 2,00 relativa alla marca da 

bollo, per un totale pari a € 4.002,00 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, l’affidamento del servizio avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito dalla stazione appaltante, mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza 

dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice identificativo di gara CIG 

B03996F5C1; 

 il Responsabile del Procedimento è il Direttore del SETTORE 2 “ORGANIZZAZIONE E 

RISORSE UMANE”, Dott.ssa Rossana Tosetti; 

Ritenuto di: 

 procedere, per le motivazioni sopraesposte, all’affidamento ai sensi dell’art. 17 comma 2 e 

dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, alla dott.ssa Alessia Lanfranconi, in qualità di libero 

professionista, C.F. LNFLSS78E70C933Q, P. IVA IT03881210136, Via Per Laino, n. 26 – 

22023 Centro Valle Intelvi (CO), dell’appalto di servizi, destinato alla formazione del personale 

educativo e di Coordinamento dei Servizi alla Prima Infanzia dipendente del Comune di Como, 

in tema di “Supervisione Psicopedagogica Coordinamento Asili Nido”;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 43\Reg. gen. 184 del 06-02-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 06-02-2024 ora 10:05:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 3dde55e787ad387c2f82e67328918a12



 

4 
 

 assumere l’impegno di spesa per l’affidamento del Servizio di formazione in argomento, per un 

corrispettivo e totale in fattura di € 4.002,00 I.V.A. esente ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 10 del D.P.R. 26.10.1972, n° 633, e dell’art.14, comma 10, della Legge 24.12.1993 n° 

537; 

 dare atto che le risorse sono stanziate al Bilancio pluriennale 2024-2026, Esercizio 2024, come 

segue: 

 
Anno  Spesa Mission

e 
U Cod. 
bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Esig.tà Cod.  Cig 

2024  X 01_10 1.03.02.04.0

04 

10110030048 “Spese 

Formazione 

Professionale” 

€ 4.002,00 2024 67021 B03996F5C1 

 

Ravvista la propria competenza ai sensi dell’art. 107, del D.lgs. n. 267/2000, dell’art.139 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009 convertito in legge 102/2009; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267 e 

dell’art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, alla 

dott.ssa Alessia Lanfranconi, in qualità di libero professionista, C.F. LNFLSS78E70C933Q, P. 

IVA IT03881210136, Via Per Laino, n. 26 – 22023 Centro Valle Intelvi (CO), dell’appalto di 

servizi, destinato alla formazione del personale educativo e di Coordinamento dei Servizi alla 

Prima Infanzia dipendente del Comune di Como, in tema di “Supervisione Psicopedagogica 

Coordinamento Asili Nido”;  
3) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 4.002,00 imputandola al Bilancio di previsione 

2024-2026, Esercizio 2024, come segue: 
Anno  Spesa Mission

e 
U Cod. 
bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Esig.tà Cod.  Cig 

2024  X 01_10 1.03.02.04.0

04 

10110030048 “Spese 

Formazione 

Professionale” 

€ 4.002,00 2024 67021 B03996F5C1 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 43\Reg. gen. 184 del 06-02-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 06-02-2024 ora 10:05:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 3dde55e787ad387c2f82e67328918a12



 

5 
 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, l’affidamento del servizio avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

5) di procedere per quanto di competenza al ricevimento della relativa fattura. 

 

  

   

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 43\Reg. gen. 184 del 06-02-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 06-02-2024 ora 10:05:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 3dde55e787ad387c2f82e67328918a12



 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 2 - ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 43 
REGISTRO GENERALE N. 184 
IN DATA 06-02-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL' ART. 17 COMMA 2 E DELLART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 
36/2023, ALLA DOTT.SSA ALESSIA LANFRANCONI IN QUALITÀ DI LIBERO 
PROFESSIONISTA, DELLAPPALTO DI SERVIZI AD OGGETTO CORSO DI 
FORMAZIONE IN TEMA DI "SUPERVISIONE PSICOPEDAGOGICA 
COORDINAMENTO ASILI NIDO".  CIG: B03996F5C1 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   386 del 06-02-2024 
Capitolo    1011003 / Articolo    48 
Importo 2024 Euro 4.002,00 

 
 

Lì, 06-02-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 43\Reg. gen. 184 del 06-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 07-02-2024 ora 21:09:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 688cfa04af914be4bebe41a55ba14e83


